РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

АЗЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

27.03.2019 г                                                                                        № 3

с. Азей
О рассмотрении протеста Тулунской межрайонной прокуратуры от 05.03.2019 года № 07-19/2019
Рассмотрев протест Тулунской межрайонной прокуратуры от 05.03.2019 года № 07-19/2019 на отдельные нормы Устава Азейского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 33, 48 Устава Азейского муниципального образования, Дума Азейского сельского поселения
РЕШИЛА:
1. Протест Тулунской межрайонной прокуратуры от 05.03.2019 года № 07-19/2019 удовлетворить.

2. Направить проект решения Думы Азейского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Азейского муниципального образования» в Тулунскую межрайонную прокуратуру.

3. Включить в повестку очередного заседания Думы Азейского сельского поселения рассмотрение вопроса о назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Азейского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Азейского муниципального образования».

Глава Азейского

сельского поселения                                                                       Т.Г. Кириллова
                                                                                          ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

АЗЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

    __________ 2019 года                                                     № ______

                                                    с. Азей

    О внесении изменений и дополнений
в Устав Азейского муниципального
образования

       В соответствии со статьями 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 33, 48 Устава Азейского муниципального образования, Дума Азейского сельского поселения

                                                           РЕШИЛА:

1.  Внести в Устав Азейского муниципального образования следующие изменения:

1.1. пункт 20 части 1 статьи 6 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории поселения, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;

1.2. В статье 7:

1.2.1. в пункте 14 части 1 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;

1.2.2. часть 1 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей».»;

1.3. В статье 27.1:

1.3.1. часть 6 дополнить пунктами 5, 6, 7 следующего содержания:

«5) содействует органам местного самоуправления сельского поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, в осуществлении информационного взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Иркутской области, иными государственными органами Иркутской области, органами местного самоуправления иных муниципальных образований Иркутской области и жителями соответствующего сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению первичных мер пожарной безопасности, участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, если указанные вопросы относятся к вопросам местного значения сельского поселения;

6) оказывает организационную и информационную помощь жителям сельского населенного пункта по вопросам обращения их в органы местного самоуправления сельского поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;

7) содействует органам местного самоуправления сельского поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, при решении вопросов местного значения по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

1.3.2. пункт 5 части 6 считать пунктом 8.

1.3.3. часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Старосте сельского населенного пункта устанавливаются следующие гарантии  деятельности:

1) получение от органов местного самоуправления сельского поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, информации, необходимой для осуществления деятельности и реализации прав старосты, за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами;

2) получение письменных и устных консультаций должностных лиц и муниципальных служащих органов местного самоуправления сельского поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, по вопросам деятельности и реализации прав старосты;

3) осуществление должностными лицами органов местного самоуправления сельского поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является сельское поселение, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, информирования старосты по вопросам обеспечения безопасности жителей сельского населенного пункта;

4) прием в первоочередном порядке:

а) должностными лицами органов местного самоуправления сельского поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;

б) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является сельское поселение, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;

5) участие в заседаниях (кроме закрытых) Думы сельского поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, с правом совещательного голоса, выступление и внесение предложений по вопросам, касающимся интересов жителей соответствующего сельского населенного пункта. Староста своевременно информируется о времени и месте проведения заседаний Думы сельского поселения, о вопросах, вносимых на рассмотрение, а также обеспечивается необходимыми материалами по вопросам, внесенным в повестку заседания;

6) получение копий муниципальных правовых актов, принятых органами местного самоуправления сельского поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, а также документов, других информационных и справочных материалов по вопросам, отнесенным к полномочиям старосты, от органов местного самоуправления сельского поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт.»;

1.4. В части 3 статьи 56 слово «закрытых» заменить словом «непубличных»;

2. Изменения в Устав Азейского муниципального образования вступают в силу со дня официального опубликования после их регистрации в установленном законодательством порядке.

3. Главе Азейского сельского поселения обеспечить государственную регистрацию внесенных изменений в Устав Азейского муниципального образования в соответствии с действующим законодательством.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Азейский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Азейского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после его государственной регистрации.

Глава Азейского

сельского поселения                                                                     Т.Г. Кириллова